IMW - Institutsmitteilung Nr. 31 (2006) 49
Lärm- und Schwingungsminderung durch Änderung der Zahnhöhe in
Stirnzahnradgetrieben
Kruk R.; Joostberens J.; Wieczorek A.
Einer der wichtigsten Richtung der konstruktiven
Entwicklung von Zahnradgetrieben ist die Verringe-
rung von vibroakustischen Effekten bei der Arbeit
der Maschine. Im Folgenden werden die experi-

höhen. Dies fast die Tabelle 1 zusammen.
Tabelle 1. Parametern der untersuchten Verzah-
nungen; wobei h*- Zahnhöhefaktor, -
Profilüberdeckungsgrad, cgm- mittlere Ge-
samtfedersteifigkeit, nE- Resonanzdreh-
zahl, f -spezifische Gleiten (bei Fuß) sind.
Symbol  h*  cgm,  nE,
f
Ritzel/Rad
STS 2,25 1,625 18,26 7857
-2,314/
-2,192
WS-3.0 3,0 2,030 16,94 7655
-3,905/
-3,904
WS-2.9 2,9 1,898 15,99 7495
-3,219/
-3,258
WS-2.8 2,8 1,763 15,03 7321
-2,667/
-2,729
WS-2.7 2,7 1,625 14,04 7132
-2,212/
-2,288
WS-2.6 2,6 1,484 13,03 6924
-1,831/
-1,913
WS-2.5 2,5 1,340 11,99 6695
-1,506/
-1,592
WS-2.4 2,4 1,192 10,93 6442
-1,226/
-1,312
WS-2.3 2,3 1,039 9,84 6160
-0,982/
-1,066
Die Messungen wurden im Frequenzbereich von 89
Hz bis 1300 Hz und für Lastfaktor